
26  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.623 Segunda-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2023

CONTRATADA: DIAGNOCEL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 01.490.595/0001-
73 com sede na Rua Duarte Coelho, 399 –Galpão F –Bairro: Paupina –
CEP:60.873-665Fortaleza.CE, neste ato representada por seu represen-
tante legal Gabriel Simão Ferreira , portador da Cédula de Identidade nº. 
0117182345 DIC/RJ, CPF/MF sob o nº. 080.927.287-39, doravante deno-
minado CONTRATADA.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do con-
trato Nº 002/2022, nos termos da lei federal nº 8666/93, especificamente 
quanto à prorrogação de seu prazo, pelo período de 12 (doze) meses, ou 
seja, de 08/01/2024 até 08/01/2025 havendo, para a presente prorroga-
ção, um acréscimo de quantitativo no percentual de 10% (dez por cento) 
sobre o quantitativo do contrato originário.
VALOR: O valor global do contrato para este Termo Aditivo é de R$ 
730.891,00 (setecentos e trinta mil oitocentos e noventa e um reais).
FONTE DO RECURSO: As despesas decorrentes deste aditivo contratual 
correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:
PROJETO ATIVIDADE: 10302150782880000 E 10302150782930000
NATUREZA DA DESPESA: 339030
FONTE DE RECURSO: 01.659.0000.69, 01.659.0000.61 E 01.500.1002.03
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 21 de Novembro de 2023.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra- PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA 
- Contratante
Gabriel Simão Ferreira - DIAGNOCEL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA – Contratada,
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 1014276
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO n° 152/2022 (REF. PROC. 
2023/1207336).
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADA: FRESENIUS HEMOCARE BRASIL LTDA, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 49.601.107/0001-84, com sede 
na Rua Roque Gonzales, nº 128, Jardim Branca Flor, CEP: 06855-690, Ita-
pecerica da Serra/SP, neste ato representada por seu representante le-
gal Sra MARIA APARECIDA GOMES, portador da Cédula de Identidade nº. 
22.250.846-2, CPF/MF sob o nº. 134.596.108-16, doravante denominada 
CONTRATADA.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do con-
trato 152/2022 (AQUISIÇÃO DE FILTROS DE REMOÇÃO DE LEUCÓCITOS 
EM CONCENTRADO DE HEMACIAS), nos termos da lei federal nº 8666/93, 
especificamente quanto à Majoração de 2,56% IPC FIPE, como consta nos 
autos do PAE: 2023/333132, com vigência de 13/12/2023 a 13/12/2024.
VALOR: O valor global do contrato para este Termo Aditivo é de: R$ 
124.584,00 (cento e vinte quatro mil quinhentos oitenta e quatro reais).
FONTE DO RECURSO: Os recursos orçamentários necessários para atender 
às despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contra-
tante, como a seguir especificado:
PROJETO ATIVIDADE: 10302150782880000 e 10302150782930000
NATUREZA DA DESPESA: 339030
FONTE DE RECURSO: 01.659.0000.61, 01.659.0000.69 e 01.500.1002.03
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 17 de novembro de 2023.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra- PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA 
- Contratante
Maria Aparecida Gomes - FRESENIUS HEMOCARE BRASIL LTDA - Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 1014283

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da portaria: 1398/2023
Nº do Processo: 2023/1211476
Prazo para Aplicação (em dias): 30 Prazo para prestação de contas (em 
dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
CARLA ANDREIA RESENDE RODRIGUES Gerente/GEINE 571912621
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000 01659000069001022 339030 5800,00
10122129783380000 01659000069001022 339036 200,00
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 1014325
Nº da portaria: 1399/2023
Nº do Processo: 2023/1331509
Prazo para Aplicação (em dias): 30 Prazo para prestação de contas (em 
dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matrícula:
JOSÉ MILTON DO NASCIMENTO NETO Gerente/HENAL 5953436
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000 01659000069001022 339030 600,00
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 1014702
Nº da portaria: 1400/2023
Nº do Processo: 2023/1340049
Prazo para Aplicação (em dias): 30 Prazo para prestação de contas (em 
dias): 15

Nome do servidor: Cargo do servidor: Matrícula:
JOSÉ MILTON DO NASCIMENTO NETO Gerente/HENAL 5953436
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000 01659000069001022 339030 6000,00
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 1014709

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 1380/2023 De 27 De Novembro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1256421.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): A Fim De Rea-
lizarem Manutençôes Preventivas E Corretivas De Equipamentos, No He-
monúcleo De Rendenção E Hemocentro Regional De Marabá, Nos Dias 10 Á 
14/12/2023 Em Redenção E 15 À 20/12/2023 Em Marabá.
 Daniel Augusto Fernandes De Oliveira, Cpf: 244.860.512-20, Cargo: Aux. Ope-
racional E Segurança, Matrícula: 32552121, 10,5 Diárias. Jorge Teodoro Serrão 
Dos Santos, Cpf: 082.564.702-91, Cargo: Téc. Manutenção, 10,5 Diárias.
 Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 27 De Novembro De 2023. Paulo Andre Castelo 
Branco Bezerra, Presidente.

Protocolo: 1014247
Portaria Nº 1379/2023 De 27 De Novembro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1283268.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): A Fim De Dar 
Suporte Técnico Na Campanha Externa Que Será Realizada No Município 
De Cametá-Pa, Nos Dias 24 Á 26/11/2023.
 Jorge Teodoro Serrão Dos Santos, Cpf: 082.564.702-91, Cargo: Técnico 
Em Manutenção, 2,5 Diárias.
 Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 27 De Novembro De 2023. Paulo Andre Castelo 
Branco Bezerra, Presidente.

Protocolo: 1014221
Portaria Nº 1382/2023 De 27 De Novembro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1316597.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Irão Condu-
zir O Presidente Desta Fundação Até O Município De Tomé-Açu, No Dia 
18/11/2023.
 Antonio Eduardo Xavier De Sá, Cpf: 081.525.272-20, Matrícula: 7000448, 
0,5 Diária. Jorge Marcio Gomes Da Costa, Cpf: 391.775.482-72, Matrícula: 
5517672, 0,5 Diaria.
 Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 27 De Novembro De 2023. Paulo Andre Castelo 
Branco Bezerra, Presidente.

Protocolo: 1014670
Portaria Nº 1381/2023 De 27 De Novembro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1320980.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Atender Cam-
panha Externa De Doação De Sangue A Ser Realizada Nas Dependências 
Da Escola Profª. Mª. Helena V. Tavares No Município De Ananindeua, Nos 
Dias 21 E 24/11/2023.
 Walter Cunha Barata Junior, Cpf: 247.739.482-72, Cargo: Motoris-
ta, Matrícula: 57175281-1, 0,5 Diária. David Duarte Bemmuyal, Cpf: 
267.422.682-04, Cargo: Motorista, Matrícula: 54188238, 0,5 Diária. Fábio 
José Alcântara Da Silva, Cpf: 582.209.412-00, Cargo: Motorista, Matrícula: 
54188494, 0,5 Diária.
 Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 27 De Novembro De 2023. Paulo Andre Castelo 
Branco Bezerra, Presidente.

Protocolo: 1014479

.

.

FÉRIAS
.

Portaria Nº 1217/2023-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 24 de outubro 
de 2023.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, usando de suas atribuições legais,
 RESOLVE:
 I - CONCEDER, férias regulamentares aos servidores deste Centro de He-
moterapia e Hematologia do
Estado do Pará – HEMOPA, abaixo relacionados, no mês de dezembro/2023.

Matrícula Servidor(a) Período 
Aquisitivo Período de Gozo Gerência

5967051-1 Adriana Raiol dos Anjos 2022/2023 01/12/2023 a 30/12/2023 GELES
54189177-1 Alexandre da Silva e Silva 2021/2022 01/12/2023 a 30/12/2023 GETRA
5963097-1 Ana Alice de Aquino 2021/2022 01/12/2023 a 30/12/2023 GEDIH
57192904-7 Ana Cristina Carneiro de Melo 2022/2023 01/12/2023 a 30/12/2023 CAPAD
5884110-2 Ana Cristina da Silva Gonçalves 2022/2023 01/12/2023 a 30/12/2023 GECOD
54196839-1 Andressa Barbosa de Albuquerque 2022/2023 01/12/2023 a 30/12/2023 GETDT
5949438-1 Angelita Silva de Miranda Correa 2022/2023 01/12/2023 a 30/12/2023 GECOQ


